Copia autentica [C], Rezzo 35, c. 143 r.

Conventiones universitatum Triorie et Recii.

Istud est exemplum cuiusdam instrumenti cuius tenor est talis:

In nomine Domini amen. Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, inductione quarta decima, die vigesima septima iunii, Henricus Borellus, sindicus, actor et procurator communis et universitatis hominum Triorie, ut patet per publicum instrumentum, factum manu Andree de Iacobo notarii, millesimo CCLXXI<sup>o</sup>, inductione XIII<sup>II</sup>, die X madii, et Vivaldus Thomas, sindicus, actor et procurator communis et universitatis hominum Recii, ut constat per instrumentum inde factum manu Guillelmi Fabe notarii, M<sup>o</sup>CCLXXI<sup>o</sup>, inductione XIII<sup>II</sup>, die X madii, ambo unanimiter et concorditer nomine sui communis ratificaverunt, fecerunt et approbabaverunt conventiones et conventiones infrascriptas que teneant ac habeant locum toto tempore usque quo essent cassate et contramandate per sindicos dictarum universitatum quarum conventionum sunt iste. In primis ita ordinaverunt quod si quis Recii vel Triorie fecerit assaltum unus alteri penam soldorum C et iusticie illi cui factum fuerit impetum, item si eum percusserit penam librarum X ianuinorum sue iusticie et libras X ianuinorum percusso pro menda. Item qui fecerit tocham in here unus alteri, iusticia super terram sui comuni mitat alteri iusticie quod debeat facere solvi bannum et mendam infra dies octo a die sibi petita banna; et ille qui fecerit tocham debeat esse officialis communis et agnoscere bestias et pastores qui eas custodierint, salvo semper de pratis Arpilie. Item ordinaverunt dicti sindici quod si aliquis hominum Recii vel Triorie fuerit appellatus de furto unus alteri, ille qui appellaverit debeat

iurare cum uno leale socio quod dannificatus fuerit in eo quod petit et possit et debeat eligere duos homines de parentella et illos quos eligere voluerit usque in quartum gradum et si illi iurare voluerint quod appellatus dictum furtum non fecerit, nec ipse fuerit latro nec socius<sup>a</sup> latronis aliquo modo sit absolutus et si eum defendere in hunc modum noluerint, sit condennatus ad bannum et mendam, si vero ille qui fuerit appellatus de furto non habuerit parentellam in terra in qua fuerit appellatus, appellator habeat licentiam eligendi duos legalles homines de illa terra in qua appellatus fuerit vel illorum de quibus publica fama esse amici sui, qui eum defendant et si defendere voluerint ut supra et si ipsum defendere [voluerint, sit absolutus] ut supra dictum est, si autem ipsum [defendere noluerint, sit condennatus ut supra] et si aliquis de illa terra / (c. 143 v.) fecerit insultum vel gavilium, sit condennatus ad bannum et mendam secundum quod sibi fuerit petitum, et qui eum inde regere voluerit penam soldorum XX ianuinorum. Item qui furtive subtrhaxerit vel subtrhaxerit unus alteri aliquam rem vel vacas, boves, mulas, mulos, asinos, roncinos, equos seu porcos de foco bannum soldorum L ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, qui autem furtive subtrhaxerit bestias minutias, videlicet capras, oves, porcos de gregio vel bestias eiusdem maneriei condennetur pro quolibet et qualibet vice soldos XX ianuinorum. Item qui messerit blava in campo vel qui furtum fecerit de blava vel de grano et extimatum fuerit in stario uno, pro quolibet et qualibet vice condennetur in soldos XX ianuinorum, et si fuerit ultra sestarium unum extimatum, condennetur in soldos L ianuinorum pro quolibet et qualibet vice. Item qui fuerit convictus de supradictis furtis vel de aliquo predictorum condennetur ad bannum et mendam, videlicet in triplum ultra illud bannum, quam mendam sive restitutionem ipsius mende sit completa et facta dicti furti infra mensem unum. Item statuerunt dicti sindici quod latro qui appellatus fuerit de furto non habeat terminum nisi dierum octo, et si infra dictum terminum non habuerit suos defensores et non fuerit defensus, quod ipse sit condennatus ad bannum et mendam ut supra, et si defensores essent presentes, statim debeant ipsum defendere, si eum defendere voluerint, ut predictum est, alioquin sit condennatus ut supra. Item qui fuerit appellatus de furto debeat dare securitatem vel securitates tali modo quod si fuerit evictus possit et debeat solvere bannum et mendam ut supra, et si dare securitatem vel securitates non poterit, sit forestatus in perpetuum, ne magis restituatur nisi solverit bannum et mendam, vel ipsum latronem personaliter si poterit habere per iusticiam ducatur in virtute appellatoris et [in suo pos-

se vel] facere ipsum manere / (c. 144r.) ad locum securum ad voluntatem appellatoris. Item statuerunt dicti sindici quod si unus alteri fecerit furtum in aliquo aliud, nisi ut supra dictum est, et valuerit soldo I usque in soldis V condennetur latro in soldis X ianuinorum, et si fuerit a soldis V supra, condennetur in soldis XL ianuinorum et mendet furtum in triplum. Item statuerunt et ordinaverunt dicti sindici quod si aliqua persona inventa fuerit transire per terram dictarum universitatum ducendo here ex via, modo iusticia teneatur ipsum cum dicto here capere si poterit et detinere per tres dies, et si venerit infra triduum ille cuius fuerit iustitia, teneatur restitu facere dictum here danno passo. Item statuerunt dicti sindici quod si aliqua persona dictarum universitatum habuerit sive consecutus fuerit sentenciam contra aliquam personam vel habuerit ad petendum unus alteri et non voluerit venire ad iustitiam ubi habuerit ad petendum iura sua, illa persona possit et debeat constituere procuratorem loco sui qui vadat ad petendum rationem et ipsi procuratori credatur per iusticiam sicut persone proprie dicti petitoris et iusticia non possit nec debeat perlongare terminum ultra mensem unum, sed iusticia infra terminum dictum sine mora et dillatione faciat fieri solutionem et satisfactionem rei petite. Item statuerunt predicti sindici quod homines Recii debeant facere rationem illis de Trioria sub examine dominorum marchionum ultra iusticiam Recii, si fuerit petita ratio in curia dictorum dominorum. Item statuerunt dicti sindici quod pasca et herbaygum et terra dictarum universitatum sint bannita uni alteri sicut suis vicinis et solvat illa banna que solvere debuerint sui vicini et non aliud, si bestie in eis inciderint, sive qui in eorum districtu lignaverint tam de villis, [molendinis et curtinis] quam de castris. / (c. 144v.) Predicta omnia et singula promisserunt predicti sindici, nomine dictarum universitatum, attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire, de iure vel de facto, sub pena librarum viginti quinque, in qua pena incurrat pars non observans parti observanti, et pena cum effectu exigi possit, cuius pene medietas sit communis qui observaverit et alia medietas sit iusticie sue. Hec predicti sindici iuraverunt, nomine dictarum universitatum, attendere, complere et observare de iure vel de facto. Predicti sindici inde rogaverunt me notarium ut duo instrumenta unius tenoris facerem. Actum super pontem de Teruciis, iuxta castrum Triorie, testes Arnaudus Belenda, Obertus Tomas, Obertus Alaria, Guillelmus Arnaudus, Saxius Bonsegnor et Leo Vacharius.

Item statuerunt dicti sindici quod in predictis territoriis, ubi non fuerit<sup>b</sup> bannitum, non solvatur de illis tochis nisi soldos V.

Dalfinus, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli scripsit.

In nomine Domini amen. Anno Domini M<sup>o</sup>CCCLVIII, indictione XII,  
die III<sup>a</sup> may. Hoc exemplum per me Guillelmum Caponum de Trioria  
infrascriptum ex autentico scripto manu dicti Dalfini notarii insinuatum  
fuit domino Dexerino de Simonis de Rapallo, potestati Triorie, pro tribu-  
nali sedenti in capitulo Triorie, in cuius presentia per dictum Guillelmum  
notarium et alios subscriptos notarios diligenter et fideliter cum autentico  
auscultavi et cum idem dominus potestas noverit illud cum ipso autentico  
concordare, ut adhibeat exemplo plena fides suam auctoritatem interpo-  
suit et decretum, presentibus testibus Antonio Borrello, Antonio Oberto,  
Guillelmo Bozaigo et Borromino Borrello.

Ego Paulus Sonranus, sacri Imperii notarius, etc.

Ego Conradus Albertus, imperiali auctoritate etc.

Ego predictus Guillelmus predictum exemplum etc.

Exemplatum et accopiatum fuit ut supra supradictum instrumentum  
dictarum conventionum una cum insinuatione et subscriptionibus predictis  
ab autentico scripto manu dicti Guillelmi Caponi per me Borrominum  
Bofantum, notarium publicum de Recio, obmissis tamen signis ipsorum  
notariorum.

<sup>a</sup> socius: *corretto su filius*      <sup>b</sup> *corretto su fuerint*

1400, maggio 7, Rezzo

*Testamento di Giovanni Bonfante di Rezzo del fu Francesco del fu Guglielmo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 145 r.

Pro capella Sancte Catherine de Recio que dicitur capella de Bonfantis.  
Testamentum quondam Iohannis Bonfanti.

Hoc est exemplum cuiusdam testamenti tenoris infrascripti: In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quatricentesimo, indictione octava, die VII<sup>a</sup> mensis madii. Iohannes Bofantus condam Francisci condam Guillelmi de Recio, existens in sospitate volensque pergere Romam ad sanctam indulgentiam et timens ne decederet intestatus sed potius testatus, sanus mente et sensu totiusque corporis et in sua bona memoria, suarum rerum et bonorum omnium per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit: in primis quidem legavit dominis Recii, dominis suis, decimam partem omnium bonorum suorum in casu quod habere deberent de iure, aliter non. Item legavit pro anima sua presbitero qui fuerit sue sepulture pro suis trentenis et misis celebrandis et sepulturis solidos novem et dimidium ianuinorum. Item legavit pro anima sua confrarie Recii solidos quinque ianuinorum et illi qui pulsavit campanas pro dicto Ioanne quando celebraretur misa pro ipso solidos duos et denarios sex. Item legavit pro anima sua Leone, uxori sue, habitationem in domibus suis tantum quantum stare voluerit et vitam vidualem servabit, scilicet ubi habitant ipsi iugales. Item legavit pro anima sua dicte uxori sue peciam unam terre positam in territorio Recii, loco ubi dicitur terra Marchorum, cui coheret superius Guillelmus Bofantus, inferiorius Guillelmus Buxius, ab uno latere Iohannes Buxius, ab alio heredes condam Alasine Mazenche, in vita sua tantum. Item legavit pro anima sua dicte Leone totam suam raubam, laneam et lineam, de lecto et extra lectum, de dorso et extra dorsum. Item legavit pro anima sua dicte Leone omnia vasa et vaxellamenta dicti Iohannis in vita sua tantum ad tenendum, gaudendum et ussufructuandum. Item legavit dicte Leone sestaria quinque frumenti pulcri et sufficientis et sici, sestarium unum ficuum sicarum, starium unum castanearum albarum et quartinos quinque vini quolibet anno in vita sua tantum quantum vitam / (c. 145*v.*) vidualem servabit, in quolibet festo sancti Martini. Item iussit et ordinavit quod quando casus dederit dotium restituendarum dicte uxori sue, tunc heredes infrascripti teneantur dare dicte Leone vel heredibus dicte Leone totam suam dotem infra unum mensem in peccunia numerata et teneant et possideant debentes habere ipsas dotes dictam terram Marcorum usque ad integrum solutionem dictarum dotium et usque quo erunt soluti integre ipsarum. Item legavit pro anima sua Leone predicte, uxori sue, omnes ussufructus et gauditas et blavas perceptas et percipiendas pro illo anno quo decederet et tantum illas que sunt in domo quam extra. Item legavit pro anima sua pe-

ciam unam terre positam in territorio Recii, loco ubi dicitur Soglorii, cui coheret superius Marchus Bofantus, inferius Filipus Bofantus, ab uno latere Ioannes Vacha et ab alio Iacobus Binellus, scilicet ad gaudendum et ussufructuandum in vita sua tantum. Item legavit pro anima sua quod predicta Leone, uxor sua, tamquam fideicommissaria possit et valeat vendere asinum et bovem dicti Ioannis et precium ipsorum debeat dare in ciceribus et frumento et rebus necessariis ad faciendum pasta pauperibus Christi in Recio, ordinata per Franciscum, condam filium dicti Ioannis, ut asserunt in suo testamento. Item confitetur sponte debere dare Laurentio, filio dicte Leone, libras quatuor ianuinorum quas alias dictus Laurentius sibi concessit et quas ordinavit sibi restitui. In omnibus autem aliis bonis suis, mobilibus et immobilibus, tam presentibus quam futuris sibi heredem instituit<sup>a</sup> comune et universitatem Recii sub condictionibus infrascriptis, scilicet hoc modo<sup>b</sup> quod dictum comune sive universitas debeat et teneatur manuteneri unum capellatum sive presbiterum, qui capellanus sive presbiter teneatur celebrare missas et divina officia in ecclesia Sancti Martini de Recio de continuo et continue sive quotidie, quando poterit et non haberet casum, pro animabus dicti Ioannis et suorum parentum et omnium suorum attinentium et omnium illorum qui partem haberent in dicta hereditate et omnium illorum qui se adiuvarent ad manutendun dictum capellatum, qui capellanus possit eligi per Guillelmum Bofantum condam Ramundi in vita sua tantum et post vitam dicti Guillelmi per duos meliores / (c. 146 r.) homines parentelle dicti Iohannis, electos per homines consilii Recii, et si in vita sua tantum nollet ipse Guillelmus elegere dictum presbiterum in capellatum neque illi duo meliores homines parentelle eligendos per homines consilii, alii de parentella usque in decem vel omnes, si se possent convenire, debeant et possint elegere dictum capellatum et si non se possent convenire de eligendo dictum capellatum, tunc et e[o] casu homines consilii Recii debeant elegere ipsum et dare ipsi dictam capellaniam et non se possint convenire neque ipse Guillelmus neque illi duo elegendi neque alii de parentella cum dicto comune sive universitate quod ibi non stet capellanus sive presbiter, et in casu quod se convenirent quod ibi non staret capellanus, tunc et eo casu ordinem fratrum Sancti Francisci de Albingana heredes substituit, fratres cuius ordinis vel saltem unus ipsius ordinis debeat venire in Recio ad manendum in domo dicti Ioannis vel alibi ubi voluerint et in capella, si aliqua esset, et accipere omnes redditus, gauditas et ussufructus dicti Iohannis et in ecclesia

Sancti Martini celebrare misas et divina officia continue pro animabus supradictis et adiuvare presbitero c aliquando qui fuerit in dicta ecclesia et debeat stare in Recio quolibet anno, quo servirent a festo Nativitatis Domini usque ad festum Pasce resurrectionis Domini et tamen non possint vendere dicti fratres bona immobilia dicti Iohannis et non possint depelli de dicta capellania pro illo anno quo incipient ad serviendum neque eis opponere quod non deberent habere integre ussufructus et redditus et hoc esset quando dictus Guillelmus et illi de parentella vel dictum comune nollent elligere aliquem capellatum sive presbiterum ad celebrandum ut supra dictum est et semper, transacto illo anno, quando per aliquem supradictorum qui habent bayliam esset electus aliquis presbiter sive capellanus ad serviendum ut supra, tunc dictus ordo sive fratres dicti ordinis non habeant ibi locum tantum quantum manuteneretur capellanus et semper / (c. 146v.) quando non manuteneretur habeat dictam bayliam et locum ut supra. Item dicit dictus testator primo et ante omnia quod si forte esset aliquis de parentella dicti Ioannis, tam ex linea paterna quam materna, qui esset presbiter et celebraret missas et divina officia, possit habere dictam capellaniam sine quod elligatur a supradictis et per electus tam cito quam cito erit presbiter sit habendus et teneatur celebrare misas et divina officia in dicta ecclesia pro animabus supradictis et de continuo stare ad dictam capellaniam, et si essent plures presbiteri de dictis parentellis, tunc proximior debeat habere dictam capellaniam et teneatur adiuvare ad celebrandum divina officia in ecclesia predicta. Item dicit et specificat quod si esset aliquis de parentella dicti Iohannis vel post ipsos aliquis qui se vellet obligare domino episcopo vel eius vicario ad manutenendum unum capellatum sive presbiterum qui celebraret missas et divina officia in dicta ecclesia pro animabus supradictis et quod aliquando presbitero qui fuerit dicte ecclesie adiuvaret ad celebrandum divina officia, possit accipere bona omnia dicti Iohannis et esse heres in isto casu bonorum suorum et elligere dictum capellatum, aliter non specificato et ordinato per dictum testatorem quod bona immobilia dicti testatoris numquam vendantur neque alienentur, salvo et reservato quod si cum voluntate domini episcopi vel eius vicarii permutarentur et cambiarentur in rebus utilioribus et que magis redherent quam bona dicti Iohannis, et debeat eligi dictus capellanus per supradictos habentes bayliam a die obitus dicti Iohannis usque ad tres menses et hec est sua ultima voluntas quam valere voluit et vult iure testamenti et si non valeret iure testamenti valere voluit

iure codicillorum vel alterius cuiuscumque ultime voluntatis; quod testamentum / (c. 147r.) et quam ultimam voluntatem voluit dictus testator revocari non posse etiam per aliud testamentum vel aliam ultimam voluntatem ipsius testatoris nisi in dicto testamento vel in dicta ultima voluntate fieret mentio specialis huius clausule derogatorie et nisi in eo vel ea essent inserta et expressa de verbo ad verbum presens clausula derogatoria et si forte non valeret vel valere non posset presens testamentum iure testamenti nec iure codicillorum nec alterius ultime voluntatis, voluit et vult dictus testator ipsum vel ipsam valere et tenere iure contractus et titulo donationis inter vivos que nullo modo vel iure revocari possit. Actum Recii, ante domum mei notarii infrascripti, presentibus testibus vocatis et rogatis Antonio Garaxino<sup>d</sup>, Bartollomeo Arimundo, Georgio Guercio, omnibus de Cervo, Guilhelmo Gulierio, Bartollomeo Raynardo, Dominico Raymundo et Laurentio Gastaldo, omnibus de Recio.

Ego Georgius Buxius condam Laurentii de Recio, imperiali auctoritate notarius publicus, hoc presens publicum instrumentum testamenti scripsi et extrahaxi de cartulariis sive protocollis condam Salucii Gulierii notarii, ex licentia mihi concessa per egregios viros dominos Filipum Binellum et Saulgium Astrugam, duos ex consulibus Recii, ut de dicta licentia constat publico instrumento manu Dominici Bofanti, notarii publici, M<sup>o</sup>CCCCLV, die XXI februarii, nihil adito vel minuto quod sensum mutet vel variet intellectum, signo dicti condam Salucii obmissso, meo vero consueto apposito, quod ut vidi iam alias fuit extractum.

Exemplatum et extractum fuit predictum instrumentum testamenti ab originali, sumpto et extracto per dictum condam Georgium Buxium notarium, per me notarium infrascriptum etc. Constat mihi de cassatura facta in sostituzione et aditione in subsequenti qui non vicio etc.

(S.) Borrominus Bonfantis notarius.

<sup>a</sup> Seque depennato comunitatem Recii      <sup>b</sup> hoc modo: *in soprallinea*      <sup>c</sup> seque depennato  
qui      <sup>d</sup> Garaxino: *di lettura incerta*.

1446, dicembre 11, Rezzo

*Testamento di Carlo del fu Manuele, marchese di Clavesana, ex dominis Recii.*

Originale [A], Rezzo, 40/31; originale [A'], Rezzo, 35, c. 147 v.

Pro capella Beate Marie fundata in ecclesia Recii per condam dominum Carolum, ex marchionibus Cravexane. Testamentum magnifici domini Caroli, ex marchionibus Cravexane.

In nomine Domini amen. Millesimo CCCXXXXVI, indictione VIII<sup>a</sup>, die XI<sup>a</sup> mensis decembris. Magnificus ac potens dominus Carolus condam bone memorie magnifici domini Manuelis, marchionis Cravexane, ex dominis Recii, sanus mente et sensu per gratiam Iesu Christi licet corpore languens, suarum rerum et bonorum omnium mobilium et immobilium dispositio-  
nem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit: in primis quidem quando eum mori contigerit recomendavit animam suam domino nostro Iesu Christo, corpus vero suum iussit sepeliri in ecclesia Sancti Martini de Recio, ante altare Sancte Marie, ubi<sup>a</sup> iacet corpus dicti condam domini eius patris. Item legavit pro anima sua libras centum monete currentis in vale Arocie, dandas et solvendas per infrascriptum heredem ipsius domini testatoris pro construendo et edificando sepulcrum sive monumentum unum, ante altare predictum Beate virginis Marie, in eodem loco in quo iacet corpus dicti domini eius patris. Item legavit pro<sup>b</sup> animabus patris, matris et fratrum suorum ac ipsius domini testatoris libras mille monete currentis in vale Arocie pro manutenendo capellatum unum in loco Recii, qui continuam residentiam faciat in dicto loco pro celebando misam in perpetuum in dicta ecclesia Sancti Martini, qui omni die celebret et celebrare teneatur misam et alia divina officia celebranda in dicta ecclesia ad altare predictum Sancte Marie, quod habeat nomen dicte capelle seu capellanie, volens, iubens et mandans quod spectabilis dominus Manuel, frater prefati domini testatoris, et heredes sui sit patronus et patroniam

habeat et habeant dicte capelle et capellanie predicte et in casu quo prefatus dominus Manuel et heredes sui desisterent seu deficerent, iussit, voluit et ordinavit eo casu esse patronos dicte capellanie ministrum [seu] rectorem, qui [tunc] fuerit in ecclesia Sancti Martini predicti una cum consilibus Recii qui fuerint ad officium / (c. 148r.) consulatus in dicto loco Recii. Qui patronus seu patroni habeant et debeant capellatum eligere in dicta et ad dictam capellaniam et alia tamquam patronus seu patroni gerere et administrare, dando eidem patrono<sup>c</sup> seu patronis<sup>d</sup> omne ius patronatus. Item legavit pro anima sua de bonis suis libras ducentas dicte monete currentis in vale Arocie, dandas et solvendas per infrascriptum heredem suum pro emendo et ad emendum res infrascriptas, videlicet unum misale pro celebrando missam in dicta ecclesia Sancti Martini et magestatem unam, ponendam in dicta ecclesia Sancti Martini, super dictum altare Sancte Marie, in qua magestate dictus dominus testator iussit et ordinavit quod fingantur et depingantur figura virginis Marie, figura sancti Ioannis Baptiste, sancti Anthonii, sancte Catherine et sancte Lucie inter ceteras figuras et emptis dictis misale<sup>e</sup> et magestate, si aliquid superfuerit seu superabundaverit ex dictis libris ducentis, illud residuum et omne id et totum quod superfuerit ut supra iussit converti et assignari debere cum redditibus et in augmento reddituum dicti capellani. Item legavit dicte<sup>f</sup> ecclesie Sancti Martini pro dicta capellania uncias viginti argenti aguglini, dandas et solvendas ac ponendas in uno calice quod ordinavit fieri et construi debere pro dicta ecclesia Sancti Martini nomine dicte capellanie. Item legavit pro anima sua dicte ecclesie Sancti Martini pro dicta capellania tantam tellam de tella canapi que satis sit et sufficiat pro fieri faciendo res infrascriptas, videlicet camixos duos, casulas seu planetas duas, item manipulos duos et<sup>g</sup> stollas duas, iubens et mandans quod dicte planetae muniantur et muniri debeant desuper fimbriis et aliis iocalibus necessariis quodque super ipsis planetis fingi et describi debeat arma dominorum marchionum Cravexane et hec sint sub nomine dicte capellanie. Item legavit pro anima sua dicte ecclesie Sancti Martini pro dicta capellania casulam seu planetam unam camocati rubei, sub nomine dicte capellanie<sup>h</sup>. Item legavit pro anima sua [domino presbite]ro Ioanni de Ferrariis, ministro dicte ecclesie et confessori suo, libras viginti quinque. / (c. 148v.) Item legavit Andriole, filie ipsius domini testatoris, loca quindecim in locis compararum<sup>i</sup> Sancti Georgii de civitate Ianue, ex locis ipsius domini Caroli, in quibus locis quindecim dictam filiam suam heredem instituit. Item legavit iure legati Christoforo Gulierio condam Benedicti de Recio, libras tricentas

monete currentis in vale Arocie, quas libras tricentas dictus Christoforus vel habens ab eo causam habeat et percipiat et habere et percipere debeat in locis comperarum<sup>i</sup> Sancti Georgii de civitate Ianue, ex locis dicti domini Caroli ex<sup>j</sup> primis paghis maturis post decessum dicti domini testatoris. Item legavit iure legati Christoforo Tome de Recio libras ducentas monete currentis in vale Arocie in et pro adiutorio maritandi filias dicti Christofori, quas libras ducentas dictus Christoforus Tomas vel habens causam ab eo habeat et percipiat et habere et percipere debeat in locis comperarum<sup>i</sup> Sancti Georgii de dicta civitate Ianue ex locis dicti domini Caroli de primis paghis maturis post decessum dicti domini testatoris. Item legavit iure legati Pauleto Panerio filio Petri de Recio, famulo suo, alias vocato Facio, libras quinquaginta dicte monete currentis in vale Arocie, quas libras quinquaginta dictus Pauletus, dictus<sup>k</sup> Facius, seu alter pro eo habeat et percipiat et habere et percipere debeat in redditibus molendinorum Recii dicti domini testatoris. Item legavit Blanchinete, filie Pauli Xacherii de Plebe, libras quindecim monete predicte, item totam raubam factam pro dorso ipsius Blanchinete. Item legavit in reparacione ecclesie Sancte Marie, que nuper edificatur in territorio Recii, loco ubi dicitur Sepulcrum, libras quinquaginta monete currentis in vale Arocie. Item legavit iure legati monasterio Sancti Antonii de Vienna, computato omni eo et toto ad quod dictus dominus testator tenetur et obligatus est dicto monasterio pro quondam bona memoria dicte<sup>l</sup> matris sue, libras quinquaginta monete currentis in dicta vale Arocie. Et quia dictus testator<sup>m</sup> dicit se alias fecisse et ordinasse unum codicillum, scriptum manu Filipi Sibilie, notarii de Plebe Theyci, vigore cuius codicilli affranchavit et manumisssit Luciam, eius pedissequam seu sclavam, prefatus dominus testator codicillum / (c. 149 r.) predictum in omnibus et per omnia approbat, ratificat et affirmat pro facto et legatis dicte Lucie tantum, in aliis vero non. Item legavit pro anima sua ducatos tres auri pro faciendo seu reparando frexia et crucem super planetam camocati viridi que est in ecclesia Sancti Ioannis de Plebe, quam planetam fieri fecit dictus dominus testator, super qua planeta mandavit fingi et describi debere arma dominorum marchionum Cravexane. Item legavit iure legati Orterio de Cravexana de Plebe omne id et totum ad quod dictus Orterius dicto domino testatori tenetur seu obligatus est et omne id et totum quicquid et quantum dictus dominus testator a dicto Orterio petere posset usque in diem presentem. In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus tam presentibus quam futuris, spectabilem dominum Manuelem, marchionem Cra-

vexane, fratrem ipsius domini testatoris, sibi heredem universalem instituit et hanc suam ultimam voluntatem esse asseruit quam valere vult iure testamenti et si iure testamenti non valet vel valebit saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis prout melius de iure potest seu poterit valere et tenere. De quibus etc.<sup>n</sup>. Actum Recii, in domo habitationis heredum Saulgii Tome, apud lectum dicti domini testatoris, presentibus testibus vocatis et rogatis Antonio Schenardo condam Ramundi, Ioanne Arnaldo, Nicolino Bofanto, Ramundo Barrilario, Antonio Astruga, Petro Aurengo et Paulo Arnaldo, omnibus de Recio<sup>o</sup>.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, ex licentia mihi concessa per magistratum Recii, superscriptum instrumentum testamenti extrahaxi de cartulariis sive protocollis quondam Dominici Bonfanti, patris mei, notarii publici, et in hanc publicam redigi formam, nihil addito vel minuto quod mutet sensum vel intellectum variet, signo vero dicti condam notarii obmissso, instrumentorum meorum signum apposui consuetum meque subsignavi [in fidem] et testimonium omnium premissorum.

<sup>a</sup> In A segue depennato s      <sup>b</sup> in A segue depennato anib      <sup>c</sup> patrono: om. A      <sup>d</sup> seu eisdem patronis in A      <sup>e</sup> missali in A      <sup>f</sup> legavit pro anima sua dicte in A      <sup>g</sup> et: item in A      <sup>h</sup> sub nomine dicte capellanie: om. A      <sup>i</sup> compararum in A'      <sup>j</sup> ex: de in A      <sup>k</sup> Pauletus alias dictus in A      <sup>l</sup> dicte: domine in A      <sup>m</sup> dictus dominus testator in A  
<sup>n</sup> De quibus etc.: om. A      <sup>o</sup> in A segue (S.T.) Ego Dominicus Boffantus, filius Borromini, de Retio, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et extrahaxi.

1473, novembre 4, Salea

*Baldassare Schenardo, alias Ubaudus, rettore della chiesa dei Ss. Giacomo e Cristoforo di Salea, del distretto di Albenga, cede alcuni crediti e un appezzamento di terra, situato in Rezzo, per la dotazione della cappella di San Giovanni Battista nella chiesa di San Martino di Rezzo.*

Copia autentica [B], Rezzo 35, c. 149 v.

Pro capella Sancti Iohannis Baptiste de Recio, fundatio facta per venerabilem dominum presbiterum Bardasalem Schenardum.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti tenoris infrascripti: In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus presbiter Badasal Schenardus alias Ubaudus, rector ecclesie Sanctorum Iacobi et Christofori de Salica, districtus Albinganensis, sui plena animi deliberatione ac sponte et ex certa scientia et omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, de suis propriis bonis patrimonialibus titulo vere donationis irrevocabilis ad presens et inter vivos per se et suos heredes, dedit, cessit, transtulit et mandavit, salvis tamen condictionibus, obligationibus et reservationibus infrascriptis, capelle fundate in ecclesia Sancti Martini de Recio, diocesis Albinganensis, ad altare Sancti Iohannis Baptiste et mihi notario infrascripto ut persone publice et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte capelle ac omnium et singulorum quorum interest, intererit vel in futurum poterit quomodolibet interesse omnia iura omnesque actiones et rationes reales et personales, utiles, directas et mixtas et omnes alias quovis nomine censeantur, que et quas habet et sibi competit vel unquam melius competere possunt et poterunt in futurum contra et adversus Cerianum Lercarium de dicto loco Recii, nomine et occaxione unius debiti librarum tricentarum quinquaginta monete currentis in Albingana, in quibus dictus Cerianus sibi tenetur et obligatus est vigore publici instrumenti, scripti manu Dominici Bonfanti, notarii publici de dicto loco, M° presenti, die in eo contento, ac etiam contra et adversus heredes dicti Ceriani et in eius bonis pro debito suprascripto. Item contra et adversus Bernardum et Guillelmum de Saxyis, fratres et filios condam Antonii eorumque heredes et in bonis ipsorum, nomine et occaxione unius debiti librarum octuaginta novem monete currentis in Albingana, in quibus dicti Bernardus et Guillelmus, fratres de Saxyis, eidem tenentur et obligati sunt vigore publici instrumenti, scripti manu dicti Dominici, M° CCCCLXVIII°, inductione secunda, die decima septima mensis novembris. Item contra et adversus Iacobum de Vale condam Dominici, de dicto loco Salice, eiusque heredes et in bonis ipsius, nomine et occaxione unius debiti librarum sexaginta quinque monete currentis in Albingana, in quibus sibi tenetur et obligatus est vigore publici instrumenti, scripti manu mei notarii infrascripti, M° presenti, die in eo contento, constitutus idem dominus presbiter Badasal dictam capellam et per eam patronos

infrascriptos per ipsum deputatos et capellanum eiusdem nomine dicte capelle qui fuerit ad ipsam capellam [con]stitutus procuratores veluti in rem suam propriam et ipsos nomine dicte capelle in locum suum posuit et ponit ita quod de cetero possint et valeant nomine dicte capelle dictis iuribus et actionibus uti et frui et pro / (c. 150r.) eis agere, experiri, excipere, replicare et se tueri ac petere dicta debita, sortem, penas, dannam et bona sibi obligata et demum omnia et singula facere in iudicio et extra, quo idem presbiter Bardasal facere posset vel unquam melius potuisset, in iudicio vel extra, ante presentem donationem et iurium cessionem, paciscens atque conveniens mihi notario infrascripto, tamquam persone publice et officio publico stipulanti nomine et vice dicte capelle et omnium et singulorum quorum interest et in futurum poterit quomodolibet interesse, quod nulli alii cessit hactenus iura predicta et quod tempore presentis contractus vere creditor erat et est dictorum debitorum suprascriptorum pro quantitatibus suprascriptis. Item titulo dicte donationis per se et suos heredes dedit, tradidit et donavit iure proprio et in perpetuum pure, libere irrevocabiliter ad presens et inter vivos similiter de bonis suis patrimonialibus dicte capelle et mihi notario infrascripto, ut persone publice et officio publico ut supra stipulanti et recipienti nomine et vice dicte capelle ac omnium et singulorum quorum interest et in futurum poterit interesse, peciam unam terre castaneis aggregate, sitam in territorio Recii, loco ubi dicitur Sareiho, cui coheret ab una parte, videlicet inferius, Richa Peirona, ab alia heredes condam Facii Donati, ab alia, videlicet superius, via publica, ab alia heredes condam Facii Bruni, et si qui alii sint veriores confines, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid patronis et capellano dicte capelle, qui pro tempore fuerit nomine et vice dicte capelle, placuerit, deinceps perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent accessibus, egressibus, exitibus et andamentis suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que dicta terra, ut supra donata, habet supra se, infra seu intra se in integrum omnique iure et actione, ussu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aut ipsi rei modo aliquo pertinente, cedens et trasferens dicto titulo dicte capelle et mihi notario infrascripto, ut persone publice et officio publico ut supra stipulanti et recipienti, omnia iura omnesque actiones et rationes reales et particulares, utiles et directas et mixtas et omnes alias quovis nomine censeantur que et quas idem presbiter Bardasal habet et sibi competunt de et super dicta terra et pro ipsa et eius occaxione contra quamcumque personam seu personas, comune, corpus, collegium et univers-

sitatem et ipsam capellam in locum unum posuit ita et taliter quod ipsa capella et pro ea patroni et capellanus eiusdem eius nomine dictis iuribus ut supra donatis [et] cessis uti valeant et possint [contra quamcumque] personam, comune, collegium et universitatem, in iudicio et extra, prout idem presbiter Badasal / (c. 150v.) melius facere poterat et potuisse ante presentem donationem et iurium cessionem. Quam terram ut supra donatam dictus dominus presbiter Badasal se nomine et vice dicte capelle et precario nomine ab ea tenere et possidere constituit donec et quounque capellanus et patroni dicte capelle de ea possessionem acceperint corporalem vel aliquis ipsorum acceperit corporalem, quam quidem accipendi et deinceps in se nomine dicte capelle retinendi licentiam eisdem et cuilibet ipsorum omnimodam contulit atque dedit, promittens et conveniens dictus presbiter Badasal [per] se et suos <heredes> dicte capelle et mihi notario infrascripto, tamquam persone publice et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicte capelle et omnium et singulorum quorum interest et in futurum poterit interesse, de dictis terra, iuribus, actionibus et rationibus sic ut supra donatis dicte capelle seu patronis et capellano eiusdem, nomine ipsius capelle, item, causam, questionem, molestiam vel controversiam ullo unquam tempore non inferre vel movere nec inferenti vel moventi in aliquo consentire, sed potius terram, actiones et rationes ac iura predictas et predicta eidem legiptime defendere, auctorizare, manutenere et disbligare a qua cumque persona seu personis, comuni, corpore, collegio et universitate et predictam donationem ac omnia et singula supra et infrascripta idem presbiter Badasal promissit et convenit dicte capelle et mihi notario ut supra stipulanti perpetuo firmam, ratam, acceptam, gratam et validam, firma, rata, accepta, grata et valida habere, tenere, attendere, observare et adimplere et in nullo contrafacere vel venire per se vel alios, aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, et donationem predictam causa aliqua non revocare sub pena dupli omnis eius et totius de quo foret contrafactum, solenni stipulatione promissa, totiens comitenda et exigenda in solidum et cum effectu quotiens in singulis capitulis presentis contractus contrafactum foret. Qua pena soluta vel non rata maneant omnia et singula supra et infrascripta, cum integra refectione omnium et singulorum dannorum ac interesse et expensarum litis et extra et sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, salvis tamen et reservatis sibi presbitero Bardasali in presenti donatione et qualibet eius parte fructibus, proventibus, emolummentis et obventionibus quibuscumque dicte terre ac iurium et actionum

sic ut supra donatorum et donatarum in vita ipsius presbiteri Bardasalis, / (c. 151*r.*) ita quod ipse presbiter Bardasal illis uti et frui possit in vita sua, dicta donatione in aliquo non obstante et similiter reservavit et reservat post vitam ipsius presbiteri Bardasalis fructus, redditus et proventus terre, iurium et rationum predictarum Dorine, sorori sue, et uxori Ceriani Lercarii de dicto loco Recii, in vita ipsius Dorine tantum. Item dictam donationem, sicut premititur, fecit et facit sub hiis condictione et pacto expressis, videlicet quod post mortem dicte Dorine, sororis sue, filii ipsius Dorine et dicti Ceriani Lercarii coniugum ac heredes ipsorum non possint cogi ad solutionem dictarum librarum tricentarum quinquaginta donatarum dicte capelle, in quibus dictus Cerianus dicto domino presbitero Bardasali tenetur in vita filiorum dictorum Ceriani et Dorine, iugalium predictorum, tamen dummodo ipsi filii predicti omni anno solvant dicte capelle seu capellano eiusdem qui fuerit pro tempore libras quinque monete currentis in Albingana pro singulo centenario librarum de dictis libris tricentis quinquaginta. Executorem autem et fideicommissarium predicte donationis instituit et esse voluit dominum presbiterum Blaxium Schenardum, rectorem ecclesie Sancti Martini, cum potestate, post mortem dicti donatoris, exigendi dictos debitores et illos implicandi in aliqua seu aliquibus rebus immobilibus pro dote dicte capelle et non possit implicare in una re minus libras quinquaginta. Insuper instituit, deputavit et ordinavit patronos dicte capelle rectorem ecclesie Sancti Martini de dicto loco Recii<sup>a</sup> qui fuerit pro tempore ac consules eiusdem loci qui fuerint pro tempore et Benedictum Schenardum condam Dominici in vita sua et post eius vitam seniorem qui fuerit pro tempore in parentellis de Schenardis, de Saxyis, de Restagnis, de Pelegrinis, de Ubaudis et de Grossis, cum potestate presentandi, deputandi et ordinandi ad dictam capellam unum capellatum tam primaria vice quam aliis vicibus et totiens quotiens ac semper et quandocumque dicta capella vacare contigerit ac alia potestate quam melius de iure tribuere potest ad predicta et in predictis. Qui patroni teneantur et debeant ad dictam capellam presentare et deputare ad dictam capellam totiens quotiens vacaverit [unum] capellatum de suprascriptis parentellis si in eis [...]<sup>b</sup> aliqua ipsarum tempore vacatione / (c. 151*v.*) erit aliquis sacerdos et voluerit esse capellanus et deservire dicte capelle, qui sacerdos, si quis de dictis parentellis vel aliqua ipsarum, preferatur quibuscumque aliis qui non essent de dictis parentellis vel aliis ipsarum ad obtinendum dictam capellam, nec possint alium capellatum ad dictam capellam elligere, presentare et seu deputare et sic electus, presentatus seu deputatus non

possit esse capellanus dicte capelle nec fructus ipsius percipere si in dictis parentellis vel aliqua ipsarum esset aliquis sacerdos qui vellet esse capellanus et dicte capelle servire. Qui capellanus, quicumque fuerit pro tempore ad dictam capellam, teneatur in dicta ecclesia Sancti Martini celebrare divina officia noturna et diurna et si forte ad dictam capellam institueretur, deputaretur, elligeretur seu presentaretur ad dictam capellaniam aliquis sacerdos qui non esset ex aliqua dictarum parentellarum, quia in dictis parentellis non erat aliquis sacerdos qui vellet dicte capelle deservire et deinde pro aliquo tempore appareret aliquis sacerdos dictarum parentellarum qui vellet dicte capelle deservire, quod teneantur patroni dicte capelle qui fuerint pro tempore ipsum talem sacerdotem ex aliqua dictarum parentellarum ad dictam capellam presentare, elligere et deputare vel instituere, videlicet a die sibi facte requisitionis usque ad unum annum et elapso dicto anno alium capellatum qui non esset ex dictis parentellis ammovere et hoc totiens quotiens et semper ac quandcumque predicta evenirent et si forte in parentellis predictis vel aliqua earum essent plus uno qui omnes vellent esse capellani et dicte capelle deservire ac ad ipsam institui et deputari, quod ad ipsam omnino presentetur, instituatur et deputetur ille qui fuerit aptior et sufficientior et magis ydoneus ad serviendum dicte capelle. Et si quo tempore dicta capella vacare contigerit, quod redditus ipsius ponantur in augmentum dotis ipsius capelle<sup>c</sup>. De quibus omnibus prefatus dominus presbiter Baldasal, donator predictus, iussit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad laudem et dictamen unius sapientis et plurium roborandum si fuerit expediens, substantia non mutata. Actum in villa Salice, videlicet in canonica ecclesie dicti loci, habitationis dicti presbiteri Bardasalis, videlicet in camera, anno a / (c. 152 r.) nativitate Domini millesimo quattuorcentesimo septuagesimo tercio, inductione sexta, die quarta mensis novembris, presentibus Iacobo de Vale condam Guillelmi, Iacobo de Vale condam Dominici, Francisco Ricio, Manuele Berta, Antonio Brota carpentario, Antonio de Valle condam Iohannis et Anthonio Abbo, omnibus de dicto loco Salice, districtus Albinganensis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Laurentius Scotus condam Simonis, civis Albinganensis, publicus imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus et singulis interfui et rogatus scripsi et in fidem premissorum signum meum apposui, licet variis meis occupatus negotiis per alium fideliter extrahi fecerim. Mihi vero constat de additione facta in fine presentis instrumenti que cadit ante illam clausulam « De quibus omnibus » quia non vicio set errore scribentis.

Exemplatum, sumptum et accopiatum fuit predictum instrumentum per me Borrominum Bonfantum, notarium publicum, ab originali autentico subscripto manu dicti Laurentii Scoti notarii, nihil addito vel minuto quod mutet sensum vel intellectum variet, obmissio tamen signo dicti notarii et me subscrispi in fidem omnium premissorum.

(S.) Borrominus Bonfantus notarius.

<sup>a</sup> de dicto loco Recii: *in sopralinea*      <sup>b</sup> cm. 1      <sup>c</sup> Et si quo-capelle: *in calce al documento prima della sottoscrizione del rogatario ove lo stesso rende conto della sua esatta collocazione.*

42

1482, dicembre 5, Rezzo

*Testamento di Domenico Ferro di Rezzo.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 152 v.

Pro dicta capella Sancti Ioannis Baptiste de Recio. Testamentum Dominici Ferri.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quattuorcentesimo octuagesimo secundo, indictione quinta decima, die quinta mensis decembris. Dominicus Ferrus de Recio, hic presens, sanus mente, sensu et intellectu per gratiam Iesu Christi licet corpore languens, divinum timens iudicium, cum nil certius morte nilque incertius sit hora mortis, volens potius suo condito testamento decidere quam ab intestato, suarum rerum et bonorum omnium mobilium et immobilium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, disposuit et fecit: primo namque legavit presbitero sive ministro ecclesie Sancti Martini de Recio pro suis sepulturis, missis et trentenis celebrandis solidos novem cum dimidio. Item legavit pro anima sua confrarie Recii ad hoc ut cerei dicte confrarie portentur ad sepulturas ipsius testatoris quando sepelietur eius corpus solidos quinque. Item legavit pro anima sua in repa-

ratione dicte ecclesie Sancti Martini de Recio solidos quadraginta. Item legavit pro anima sua in reparatione ecclesie Beate Marie de Sepulcro de Recio libras tres. Item legavit pro anima sua hospitali Recii linteamina duo et canas quinque telle grosse pro una paglatia facienda in dicto hospitali. Item legavit pro anima sua Michaeli Schenardo, filio Ramundini, peciam unam terre prative ipsius testatoris site in territorio Recii, loco ubi dicitur valis Sambugheti, cui coheret superius partim dictus Ramundinus et partim Obertus Schenardus, inferius via publica, ab uno latere Stephanus Schenardus, ab alio latere Christoforus Arnaldus sive alii etc., cum hac condicione et pacto specialiter et espresse apposito per dictum testatorem quod dictus Michael pro dicta pecia terre debeat et teneat solvere libras decem monete currentis / (c. 153 r.) in Recio capelle infrascripte, heredi ipsius testatoris, semper et quandocumque ad voluntatem ipsius Michaelis, hoc pacto etiam apposito specialiter et espresse, videlicet tantum quantum dictus Michael stabit ad solvendum dictas libras decem postquam fuerit in possessione dicte terre, debeat et teneatur solvere capellano dicte capelle infrascripte omni anno pro pensionibus dicte terre seu dictarum librarium decem solidos decem ad rationem de uno solido pro singula libra et in quantum dictus Michael non solverit omni anno dictos solidos decem pro pensione dictarum librarium decem ad rationem predictam, capellanus qui stabit ad servitutem dicte capelle possit et valeat segare seu segari facere dictam terram quolibet anno quo non solverit dictos solidos decem pro dictis pensionibus, tantum quantum stabit ad solvendum dictas libras decem. Item voluit, iussit et ordinavit quod Antonia, uxor dicti testatoris, sit dona, domina et ussufructuaria omnium et singulorum bonorum ipsius testatoris tam mobilium quam immobilium ita et taliter quod dicta Antonia possit et valeat dicta bona tenere, gaudere et ussufructuare tantum quantum vidua vixerit et vitam observaverit vidualem in domo ipsius testatoris absque contradictione alicuius personae. Item legavit dicte uxori sue pro anima ipsius testatoris bancale unum ligni castanee capacitatis stariorum novem in circa. Item legavit dicte uxori sue totam raubam laneam et lineam, factam pro dorso dicte Antonie, et lectum suum fulcitum; item capam unam coloris de brugo, factam pro dorso ipsius testatoris, item carratellum unum capacitatis de quartinis tribus cum dimidio in circa. Item ordinavit, voluit et mandavit dictus testator quod dicta eius uxor numquam et nullo tempore possit, valeat nec debeat astringi, compelli nec molestari ab aliqua persona habente super his potestatem seu causam ad faciendum aliquod inventarium de bonis relictis ipsi

Anthonie in presenti testamento per dictum testatorem nec de ussufructibus bonorum et terrarum ipsius testatoris. Item legavit dicte uxori sue lebetes duos, unum rami et unum petre. Item legavit pro anima sua Laurentio Ferro tinam unam et vegetem unam capacitatis quartinorum circa novem, que dicto Laurentio tradi debeant post vitam dicte Antonie et non ante. Item legavit pro anima sua Benedicto Ferro carratellum unum capacitatis quartinorum duorum / (c. 153v.) cum dimidio in circa; item vegetem unam capacitatis quartinorum circa sex, que dicto Benedicto consignentur post vitam Antonie, uxorius ipsius testatoris, et non ante. Item legavit Benedicto et Laurentio de Ferris equaliter et equis portionibus omnia et singula ferramenta dicti testatoris, videlicet que non pertinent edificationi domus ipsius testatoris, eisdem danda post vitam dicte Antonie, salvo et reservato quod post obitum ipsius testatoris dictis de Ferris debeant dari et consignari ista ferramenta, scilicet par unum ferri, macia una ferri, stampa una et unus ligo. Item legavit decimam partem omnium bonorum suorum magnifico et potenti domino marchioni, domino Recii et ipsius Dominici, vigore sucessorum, si de iure habere debebit et non aliter. In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus, actionibus et rationibus sibi heredem universalem instituit et esse voluit capellam unam fundatam in ecclesia Sancti Martini dicti loci ad altare Sancti Ioannis Baptiste et ad honorem Dei et beatissime virginis Marie et sub vocabulo Sancti Ioannis Baptiste, iam ut dicitur fundatam per venerabilem dominum presbiterum Bardasalem Schenardum de Recio, rectorem ecclesie Salice, ita et taliter quod omnia et singula bona dicti testatoris poni et coniungi debeant in dotem et augmentum dotis dicte capelle fundate ut supra. Item voluit, iussit et ordinavit dictus testator quod prior domus Batutorum Recii et subprior et consiliarii dicte domus qui in futurum fuerint in dicta domo, sint et esse debeant patroni dicte capelle et patroniam habeant dicte capelle pro parte dicti testatoris et quod dicti patroni habeant ac teneantur elligere capellatum dicte capelle una cum alio patrono seu patronis dicte capelle, ordinando vel ordinandis per dictum dominum presbiterum Bardasalem totiens quotiens fuerit necesse et semper et quandocumque dicta capella vacaret. Item voluit et ordinavit quod capellanus qui eligetur ad servitutem dicte capelle teneatur et debeat omni prima dominica de mense in perpetuum celebrare missam unam / (c. 154r.) ubi eidem ordinatum fuerit per dominos priorem, subpriorem et consiliarios Batutorum Recii pro animabus omnium et singulorum Batutorum tam vivorum quam mortuorum dicte domus et antecessorum et successorum suo-

rum absque aliqua solutione fienda pro dicta missa quia aliter non instituisset dictam capellam ut supra. Item iussit, voluit et ordinavit quod post vitam dicte Antonie, uxoris sue, Benedictus et Laurentius de Ferris possint et valeant extimari facere omnia bona ipsius testatoris mobilia et immobilia per extimators Recii seu per duos bonos viros elligendos per predictos patronos et dictos de Ferris et ipsa bona tenere, possidere et gaudere pro sua et tamquam sua cum hac condicione quod pro fructibus dicatorum bonorum dicti de Ferris debeant et teneantur omni anno solvere pro qualibet libra qua fuerint extimata dicta bona solidum unum capellano dicte capelle, videlicet ad rationem de libris quinque pro cento et si non vellent sub hoc pacto tenere omnia dicta bona, possint ex eis extimari facere quantum voluerint, solvendo solidum unum pro singula libra ut supra, hoc dicto et declarato quod dicti de Ferris possint et valeant in dicto casu solvere peccuniam in qua forent extimata dicta bona per pagas, solvendo libras decem pro singula paga ad minus et ipsis solventibus per pagas ut supra eis defalcari debeat solidus unus pro singula libra de eo quod solverent, videlicet ille solidus pro libra qui solveretur pro pensionibus et dictae peccunie que solverentur ut supra debeant ponit in aliis debitoribus, qui redditum faciant capellano dicte capelle ut supra prout placuerit dictis patronis. Item voluit et ordinavit quod sub hiis modis et conditionibus Domeneghina, uxor Iohannis Restagni, possit et valeat solvere et retinere, si voluerit, terciam partem unius castaneti ipsius testatoris siti in territorio Recii, loco ubi dicitur Pitonum, videlicet deversus terram dicte Domeneghina. Item voluit quod dicta Domeneghina in omni casu necessitatis habeat et habere debeat arbergum et habitationem in domo habitationis (c. 154v.) ipsius testatoris et si in tali casu dicta Domeneghina non valeret stare cum dicta Antonia, uxore ipsius testatoris, in dicta domo, quod tunc et eo casu eidem Domeneghina dessignetur tercia pars dictae domus in qua eo casu habitet dicta Domeneghina. Item voluit et ordinavit quod dicta Antonia in casu necessitatis possit et valeat exigere de debitibus que nunc recipere debet ipse testator, in quantum ussufructus bonorum ipsius non possent facere expensas, victus et vestitus ipsius Antonie, et quod tunc et eo casu dicta Antonia possit de dictis debitibus expendere cum hac condicione quod predicti prior et subprior et consiliarii, patroni ut supra, debeant revidere dictos ussufructus et iudicare si possunt alimentare ipsam Antoniam et si super dictis ussufructibus dicta Antonia non posset se alimentare de victu et vestitu, quod tunc et eo casu dicti patroni debeant de dictis debitibus dare et dispensare dicte Antonie adeo quod valeat super dictis bonis vivere

et hec clausula seu particula sit in arbitrio et ad voluntatem dictorum patronorum et non ultra. Item voluit et ordinavit ac mandavit quod aliquis ex legatariis predictis non debeat, audeat nec presumat dicta legata petere nec requirere in vita dicte Antonie tantum quantum vixerit vidua ipsa Antonia in domo ipsius testatoris, reservatis certis ferramentis de quibus supra. Item voluit et ordinavit quod pro anima ipsius testatoris celebrentur et celebrari debeant misse sancti Gregorii per fratres conventus Sancti Augustini de Prebe, quibus fratribus legavit pro anima sua et amore Dei pro dictis missis canendis libras quatuor solvendas post obitum ipsius testatoris. Et hec est sua ultima voluntas quam valere voluit iure testamenti et si iure testamenti non valeret, saltem valeat iure codicillorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis prout et sicut de iure melius potest seu poterit valere et tenere, revocans, cassans, irritans et nullans quodam aliud testamentum hodie paulo ante factum, scriptum per me notarium infrascriptum et quodlibet aliud testamentum hinc in antea conditum per ipsum testatorem, salvo presenti testamento / (c. 155r.) et contentis in eo. Actum Recii, in domo habitationis dicti testatoris, presentibus testibus vocatis et rogatis Lodisio Bofanto condam Dominici, Ramundo Buxio condam Petri, Dominico Schenardo condam Ansermi, Constantio Bofanto, Ramundino Schenardo et Francisco, filio suo, Toma de Tomatis condam Facii et Cristoforo Gastaldo, omnibus de Recio.

(S.T.) Ego Borrominus Bonfantus condam Dominici de Recio, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui et predictum publicum instrumentum testamenti publice rogatus sumpsi, scripsi et in hanc publicam formam extrahaxi et subsignavi meis nomine et signo in fidem omnium premissorum.

1502, novembre 26, Rezzo

*Testamento di Benedetto de Tomatis del fu Giacomo di Rezzo.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 156 r.

Pro capella Beate Marie, instituta per condam dominum Carolum, ex marchionibus Cravexane. Testamentum Benedicti de Thomatis.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, indictione quinta, die vigesima sexta mensis novembris. Benedictus de Tomatis quondam Iacobi de Recio, hic presens, sanus mente et sensu<sup>a</sup> per gratiam Iesu Christi licet corpore languens, suarum rerum et bonorum omnium mobilium et immobilium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, disposuit et fecit: primo quidem legavit pro anima sua presbitero Sancti Martini de Recio pro suis sepulturis solidos novem cum dimidio. Item legavit pro anima sua Arghentine, uxori sue, omnia bona mobilia ipsius testatoris, videlicet raubas laneas, lineas, utensilia, vasa, ferramenta et generaliter omnia bona mobilia ipsius testatoris, ita quod de eis<sup>b</sup> ipsa possit facere ad suam liberam voluntatem. Item voluit et ordinavit quod dicta uxor eius tantum quantum vidua vixerit et vitam servaverit vidualem sit dona, domina et ussufructuaria omnium bonorum ipsius testatoris mobilium et immobilium cum condicione quod si non posset vivere de ussufructibus dictorum bonorum suorum, quod eo casu possit vendere et alienare de bonis ipsius testatoris et hoc in dictu et indicatione bonorum virorum. In omnibus autem aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus, actionibus et rationibus tam presentibus quam futuris sibi heredem universalem instituit capellam unam fundatam in ecclesia Sancti Martini de dicto loco Recii, sub vocabulo Sancte Marie virginis, dotatam de bonis condam magnifici domini Caroli, ex marchionibus Cravexane, sub hac tamen lege, condicione et pacto, videlicet quod prior, subprior et consiliarii domus Batutorum Recii omni anno debeant eligere duos massarios, bonos et discretos viros, qui sint massarii et procuratores dicte capelle quantum sit pro parte bonorum ipsius testatoris, qui massarii accipient et accipere debeant annuatim in perpetuum post vitam predicte uxoris sue omnes et singulos ussufructus, redditus et proventus dictorum bonorum ipsius testatoris, quos ussufructus, redditus et proventus dicti massarii annuatim distribuant et expendant ad manutenendum lampadam unam sive unum luminare lucentem seu lucens ante altare dicte capelle / (c. 156v.) ad honorem Dei et beate Marie virginis et ad honorem dicte capelle et pro anima ipsius testatoris et dicte eius uxoris et omnium predecessorum suorum et omnium et singulorum qui fuerint favoribiles et coadiutores ad manutenendum dictum luminare. Item legavit decimam partem omnium bonorum suorum magnifico domino marchioni Cravexane, Recii domino, vigore suc-